
6. září 2012 11Kraj Vysočina

Krize odstartovala ve fir-
mě Axiom Tech výrobu 
unikátní linky na výrobu 
agropelet. Inženýři teď 
pracují na dalším vývoji.

JIŘÍ BÁRTA

Žďár nad Sázavou – 
Sláma, seno nebo odpad 
z čištění obilí. I těmito zbyt-
ky z polí se dá topit. Stačí 
je nechat projít peletizační 
linkou, která z nich nadělá 
granule. Ve Žďáře nad 
Sázavou se trendu v alter-
nativních palivech chytilo 
vedení konstrukční a vý-
vojové firmy Axiom Tech. 
Nápad navíc firmě pomohl 
před třemi roky z krize.

„Vznikla technologie, 
která zaplňuje díru na trhu. 
Vyrábíme ekologické pali-
vo z přebytků zemědělské 
rostlinné výroby. Biomasu 
jako seno a slámu stlačíme 
do granulí,“ vysvětluje Vla-
dimír Hájek, jednatel firmy 
ProPelety, dceřiné společ-
nosti Axiom Tech.

Pelety ve Žďáře vyrábí 
už od roku 2009, kdy vy-
vinuli unikátní prototypo-
vou linku. Nyní firma díky 

Topit se dá i senem a slámou

Balíky slámy rozeberou válce na stébla, šnekový dopravník je pošle do drtiče. Pomocí ventilátoru ženou 
biomasu do zásobníku a odtud do lisu, který zpět přimíchá i prach. Hotové pelety se pak na pásu ochladí 
a padají do obřích vaků. Na snímku technik František Novotný.  Foto: Jiří Bárta

agropelety
vyrábí se např. z balíko-
vaného sena a slámy

vyrábí se lisováním nadr-
cené biomasy, jako poji-
vo slouží lignin obsažený 
v buňkách rostlin

jsou těžší a hutnější než 
dřevo, výhřevnost mají 
jako hnědé uhlí

nejefektivnější jsou v au-
tomatických kotlích díky 
snadné manipulaci, dáv-
kování a regulaci

aktuálně jde o nejlevnější 
palivo na trhu

podpoře od ministerstva 
průmyslu zprovoznila vý-
vojové centrum s novým 
prototypem, provozním 
zázemím, laboratoří a kan-
celářemi. Inženýři chtějí 
pracovat na tom, aby vyro-
bili nejen palivo, ale i teplo 
a elektřinu.

Teplem z agropelet už 
se částečně ohřívají i lidé 
přímo ve Žďáře, protože 

velkou část produkce ode-
bírá teplárna firmy Žďas. 
„Co vyrobíme, v topné se-
zoně odvážíme do Žďasu, 
kde pelety spalují společně 
s uhlím,“ prozradil Hájek. 
„Část produkce si kupují 
maloodběratelé, kteří pe-
letami vytápějí své domy 
a usedlosti,“ dodává.

Do výroby už Žďárští po-
sílají aktuálně sedmnáctou 

linku. Zemědělci díky nim 
mohou zpracovat všechny 
zbytky z polí. „Je to pro ně 
přidružená výroba, ze kte-
ré mají pravidelný příjem 
a ne jen nárazově po žních 
a z dotací, jak jsou zvyklí,“ 
poukazuje Hájek.

Jako první se ná-
padu chytili zemědělci 
z Havlíčkobrodska, vů-
bec první linka funguje 

v Podmoklanech. „Na ní se 
postupně učily obě strany. 
Dneska jsou díky spoluprá-
ci mnohem lepší a propra-
covanější linky, než byla ta 
první. Výkonem i spolehli-
vostí, navíc jsou méně ná-
ročně na obsluhu,“ libuje si 
Vladimír Melzer ze Statku 
Horní Studenec, který vyro-
bí čtyři tisíce tun agropelet 
ročně.

TECHNOVOUCHER

100 000 Kč

CIT techno C3 204x130 5+2.indd   1 23.08.12   16:47

07
-0

44
0


